- (a) E parentibus, qui serico operi navabant, natus Ioannes Tillotsonus, Canonicus primum, & Decanus Ecclesiae Cantuariensis, mox Regius Capellanus, cum an. 1691. ad Archiepiscopatum Cantuariensem sub Rege Guilielmo electus fuit, demum an. 1694. quum annorum esset 65. e vita excessit. Extant illius Sermones ex Anglicano idiomate a Ioanne Barbeyrac, Groningae Iuris Professore, in Gallicum versi.
- (b) Natus est Parisiis an. 1715. E coemendis vestigalibus Philosophiae, ac Poësi operam dedit, vt amicus evaserit Volterii, qui ita ad eum (in Préface ad Poème le Bonheur pag. 20. Operum Tom. II.): vous avez un génie malé; & j'aime mieux quelquesunes de vos sublimes fautes, que les médiocres beautés, dont on veut nous affadir. Fuit etiam dominus oppidi Voré, quo obiit an. 1771.
- (c) Sermmons sur diverses matieres Tom. II. Serm. XI. De l'incertitude de salut dans l'Eglise Romain pag. 90. num. 3. (A Amsterdam 1744.).
- (d) Lib. De l'homme chapitr. 15. pag. 74. Toms. III. (A Liege 1774.). Liber De l'Esprit vivente Auctore lucem vidit, & damnatus a Sorbona multum in Galliis rumoris excivit, multumque etiam malorum Helvetio attrumperet, ni sententiam is suam, ficte saltē, revocasset. Liber vero De l'homme post fatum eiusdem Helvetii ovulatus est. In utroque tamen impietati Scriptor favet, & in cit. chapitr. 15. probare conatur minus nocere Imperio Religionem Paganorum, quam Christianorum. Si Deus faxit, de eo in nostris Iuris Naturalis, & Revelati Praelect.

§.II.

§. II.

Quædam prænotantur. Catholica doctrina ex Tridentino.

Sed quam insipienter hæc proferantur, facile cognoscitur, si pauca sapienter advertamus. I. Tripliæ generis cultus est, *latræ* (a), qui soli Deo, in signum supremi dominii (b); *hyperdulæ*, qui Deiparæ ob eximiam intra creatas res dignitatem; *dulæ*, qui Cælitibus ob eorum sanctitatem impenditur (c). II. Pariter vel *absolutus* cultus est, vel *relativus*. Prior propriam eius, qui colitur, excellentiam spectat, nec ultra progreditur. Posterior, qui imaginibus quidem exhibetur, sed relate ad prototypum, quod illæ repræsentant. III. Duplex in præstando cultu actus distingendus est, *internus*, & *externus*. Per *internum* cognitam obiecti præcellentiam veneramur; per *externum* interiorēm animi venerationem protestamur. IV. Præstandi cultus ratio, ac modus nihil dissimilis aliquando est, & extrinsecus confunditur: quo pacto Eucharistæ, & imaginibus Sanctorum tus adoletur. Ex diversa tum adoratoris intentione diversum adorationis genus est. V. Denique non religiosus solum, sed *civilis* etiam cultus est, quo scilicet Reges, Magistratus, & viros potestate præcellentes prosequimur. Sed hic ceteroqui ad locum hunc non attinet. VI. Ex his liquet, quam insulse, indigneque Catholici ab Hæreticis traducantur. Quæ enim in huiusmodi cultus exhibitione mens sit Ecclesiæ, ostendit Tridentinum (d), ubi inquit, *Sanctorum quoque Martyrum, & aliorum cum Christo viventium sancta corpora, quæ viva membra fuerunt Christi, & templum Spiritus-Sancti, ab ipso ad eternam vitam suscitanda, & glorificanda, a Fidelibus veneranda esse; per qua multa beneficia a Deo hominibus præstantur ... imagines porro Christi, Deiparae Virginis, & aliorum Sanctorum, in templis*

plis præsentim habendas, & retinendas, eisque debitum honorem, & venerationem impertiendam; non quod creditur inesse aliqua in iis divinitas, vel virtus, propter quam sint colenda, vel quod ab eis sit aliquid petendum; vel quod fiducia in imaginibus sit figenda; veluti olim fiebat a Gentibus, quæ in idolis spem suam collocabant; sed quoniam bonus, qui eis exhibetur, resertur ad prototypas, quæ illæ representant; ita ut per imagines, quas osculumur, & coram quibus caput aperimus, & præsumbimus, Christum adoremus, & Sanctos, quorum illæ similitudinem gerunt, veneremur.

(a) Græce λατρευειν est serviliter colo, & proprie servitium, quod in signum plenæ subiectionis dominis præstabatur, significat. Non incommodè autem ad denotandum cultum, vel subiectionem, quam homo debet Creatori suo, in recognitionem absoluti dominii, quo ipse in creatas res omnes gaudet, ea vox translata est.

(b) I. Non solum tres divinæ personæ, sed Eucharistia, & Christus homo, (in quo divina hypostasis, h.e. suppositum, aut persona, utramque includit naturam, divinam, & humanam), laetitia cultu adorandus est. II. Contra humanitas Christi, quæ est nomen naturæ, non suppositi, si consideretur seorsum a coniunctione cum Verbo, quoniam creata res est, non laetitia, sed hyperdulia colenda est. III. Idem dixeris de præpatio Christi, capillis, sanguine. Si enim post resurrectionem non fuerint readsumta a Christo, non sunt vnta Divinitati, quum actus non sint partes corporis Christi. Nec obstat Theologorum dictum: quod semel adsumpti, numquam dimittit. Intelligitur enim de paribus efficiatis humanitatis, h.e. animo, & corpore, quibus Divinitas semper mansit adiuncta, sive quum Christus fuit in monasterio, sive quum descendit ad inferos. IV. Nec aliud putandum de clavis, spongia, spinis, quæ adpersa sanguine Christi, & solius capacia sunt hyper-

pendulie. Non enim eo contactu communicata illis sunt
Divinitas, quo spectat latria. V. Ceterum non omnia,
qua Christum contigerunt, adorationem merentur,
puta, manus illius, qui ei alapam inflxit, aut dor-
sum aselli, cui ipse infedit. Inde enim manifestum
scandalum oriretur.

(c) *Dulia, & hyperdulia,* ob excellentiam aliquam
supernaturalem, qua in rebus tamen creatis adful-
get, praestantur. Non igitur ex sui natura, sed gra-
du inter se quodam distabunt.

(d) *Sess. XXV. in Decres. de Purg.*

§. III.

*Cultus reliquiarum auctoritate antiquorum monumento-
rum comprobatur.*

Nihil autem novi Tridentini Patres in Ecclesiam
induxerunt; sed cultum, quem illa semper ab sui pri-
mordiis tenuit, commendarunt, & confirmarunt. At
I. sane constat, ad umbram corporis Petri (a), &
ad sudaria, & semicinctia corporis Pauli, infitmos
confugere consueuisse (b), vt ita a suis languoribus
sanarentur; ad osculanda vincula martyrum in carce-
rem Christianos cucurrisse (c); Cathedram Iacobi, A-
postoli, & Episcopi Hierosolymitani, religiose a Chri-
stianis servatam esse (d); ossa Polycarpi, Ioannis E-
vangelistæ discipuli, decentiore in loco sollemniter re-
condita (e); & reliquias Ioannis Baptistæ summo cum
honore Sebasteæ custoditas fuisse (f); vnde Cælestinus
Papa Patribus Ephesini (g): *Ioannes Apostolus, cu-
jus reliquias præsentes honoratis, ad mutuam concordiam,
dilectionemque hortatur.* Idem passim testantur Patres.
Ad rem Gregorius Nazianzenus (h): *Bethleem vene-
rare, & præsepe adora.* Et Chrysostomus (i): *sepul-
chra serorum Crucifixi Regis aulis splendidiora sunt
... nam & is, qui purpura induitus est, ad illa se-*

*pulchra se confert, ut ea amplectatur; abiectaque fastigia
supplex stans Sanctos deprecatur ... quodque sunt Imperatoribus in palatiis ianitores, id in tumulo piscatoris
sunt Imperatores. Necnon Ambrosius (k): cur autem non
honorent corpus illud Fideles, quod reverentur & dæ-
mones? quod & adfixerunt in supplicio, sed glorificat in
sepulchro? Honoro itaque corpus, quod Christus honora-
vit in gladio, quod cum Christo regnabit in celo. Pariter
Hieronymus contra Vigilantium scribens, morem non
solum Vrbis Romæ, sed totius Orbis laudat, offeren-
di scilicet sacrificia super martyrum tumulis (l); &
Augustinus contra Gentilium, & Manichæorum ob-
trectationes, cultum ex antiquo Ecclesiæ vsu martyri-
bus præstitum memorans, vindicansque, eorum reliquias
& honorifice circumgestari solitas, & ex ipsarum con-
taetu flores, ac vestes, virtutem quamdam haussisse, &
ad illorum memorias peregrinationes suscepas, &
plura identidem miracula patrata fuisse, diserte adfir-
mavit (m).*

- (a) *Act. V. 15.*
- (b) *Act. XIX. 12.*
- (c) *Tertullianus lib. II. ad uxorem cap. 4. vbi coniugi,
quam mutuo consensu a se separaverat, auctor est,
vt a matrimonio cum Gentibus abstineat, si Perse-
quutionis tempore ipse prior e vita excederet. In-
ter alias rationes hanc adducit, quod numquam eam
vir Gentilis in carcerem ad osculanda vincula marty-
ris reperire patietur.*
- (d) *Eusebius Hist. Eccl. lib. VII. cap. 19.*
- (e) *Eusebius Histor. Ecles. lib. IV. cap. 15.*
- (f) *Rufinus Histor. Ecles. lib. II. cap. 26.*
- (g) *Erist. ad Synod. Ephes.*
- (h) *Orat. 38. de Christi nativit.*
- (i) *Homil. XXVI. in II. ad Corinth.*
- (k) *Serm. 13. de SS. Nazario, & Celso.*
- (l) *Lib. contr. Vigilant. h.e. Epist. 53.*
- (m) *Lib. XXII. de Civit. Dei cap. 8.*

S. IV.

Ex antiquitatis monumentis pariter cultus imaginum propugnat.

Quo tempore gens Iudæorum, & supersticio Gentilium terris dominabatur, Christiana Ecclesia exordium accepit suum. Iudæi autem, ex præscripto legis (*a*), a simulacris omnino abhorrebant: Gentiles Deorum imaginibus, in quibus aliquid divini latere arbitrabantur, supra modum adhærebant. Quapropter Ecclesia, quæ ex utrisque colligenda erat, in utrisque hac in re periculum experimentabatur. Maxime itaque credibile est, Apostolos de pingendis, colendisque imaginibus potissimum siluisse, ne illos a Christiana Religione deterrent, hos vero, adorandis simulacris adfuetos, ad eorumdem cultum magis excitarent. Ex quo sane factum est, ut imaginum usus primis Ecclesiæ sacerulis vel rarer fuerit, vel alicubi etiam interdictus (*b*). Verum nihil tamen secius quædam adhuc vestigia supersunt, ex quibus obtinuisse iamtum imagines facile dignoscitur. Quippe statuam æneam, quam mulier, a profluxu sanguinis per Christum liberata, in accepti memoriam beneficij exerat, nec non Domini Servatoris, & Petri, ac Pauli depictas effigies, se Eusebius vidisse testatur (*c*). Quinimmo sœc. II. adeo communis mos erat Christum in calicibus depingendi, sub specie Pastoris, errantem ovem ad ovile humeris suis reportantis, ut Catholici contra Montanistas, veniam lapsis negantes, argumentum inde desumerent (*d*). Porro clariora sunt monumenta sœc. IV. ac sequentium inde extatim, in utraque scilicet Ecclesia, Græca, & Latina. Basilius se gaudet adfirmat, quod pictores penicillo suo felicius, quam ipsemet oratione, martyris Barlaam crematam manum expresserint (*e*). Et Chrysostomus neminem ef-

292

se ait, qui imaginem S. Meletii non exoptet (*f*). Ambrosius quoque meminit picturæ Apostoli Pauli (*g*). Et demum Augustinus de S. Stephano prædicavit (*h*): *dulcissima est hec pictura, ubi videtis S. Stephanum lapidari.* Merito igitur cultum sacrarum imaginum contra Iconoclastas confirmarunt Concilium Nicænum **II.** (*i*), CPoliticalum **IV.** (*k*), & Tridentinum (*l*).

- (a) *Exod. XX. 4. Levit. XXVI. 1. & Deuter. IV. 15.*
Immo Origenes lib. **IV.** *contra Celsum* pictores, & statuários e Republica Iudæorum arceri consueuisse tradidit, ne populo, in idololatriam proclivi, faciliorem superstitionis occasionem præberent.
- (b) Concilium Eliberit. an. 305. *Can. 36.* Intellige vel contra Antropomorphitas, qui Deum corporeum credebant; vel ne a Gentilibus, Persequutionis tempore, relictæ imagines scđarentur.
- (c) *Histor. Eccles. lib. VII. cap. 18.* Vbi istiusmodi momen non sua ætate natum, sed a prisco iam tum tempore inductum scripsit Eusebius. Ita enim mox subiecit: quippe prisci illi, absque ullo discrimine, cunctos de se bene meritos, gentili quadam consuetudine, tamquam servatores colere huiusmodi honoribus consueverant. A primavis autem Ecclesiæ temporibus extitisse icones Petri, & Pauli, pingendique vtrumque sollicitam sibi inieciisse curam veteres Christianos, observavit præterea Excellentiss. amicissimusque Stephanus Borgia, Sacrae Congr. de propaganda fide a Secretis, in egregio, eruditissimoque Opere *Vaticana Confessio* (Rome an. 1776.), vbi corpus Petri non nisi in templo Vaticano adseratum, & perpetuo honoratum fuisse demonstrat. Videte pag. 124. & seqq.
- (d) Tertullianus lib. *de pudicit.* cap. 7. & 10.
- (e) *Homil. 18. in S. Barlaam.*
- (f) *Homil. I. ad Popul. Antiochenum.*
- (g) *Lib. VII. Epist. 53.*
- (h) *Serm. 316. de sollemnit. S. Steph. cap. V. num. 5.*
- (i) *Act. VII. Tomo 2.*
- (k) *Act. X. Can. 3.*
- (l) *Sejj. XXV. in Decret. de Purg.* §. V.

§. V.

Contra Deipara cultum inania Tillotsoni argumenta.

Multa reponete solent Heterodoxi contra imaginem venerationem, quae apud Theologos passim refutantur (a). Quod Tillotsonus, sive a silentio Scripturarum, sive ab Epiphanius, adversus sanctum Deiparæ cultum, triumphanti pâne oratione potissimum vrget, non sunt hoc loco omittenda (b). Ita ille (c) : *je défie qui que ce soit de me montrer dans toute la Bible un seul mot , qui tende là . On ne trouve pas plus de quoi autoriser cette pratique dans les Auteurs Chrétiens des trois premiers siècles. La vérité est quelle commença à se glisser parmi quelques peuples superstitieux , vers le milieu du quatrième siècle . Et je me souviens en particulier , que St.Epiphane , qui vivoit environ ce temps-là , l'appelle l'hérésie des femmes . Sed quam doctus in concionando , indoctus in ratiocinando Archiepiscopus ! I. Nonnisi natis passim occasionibus Apostolos ad scribendum accessisse, nec vero Scripturas integrum esse credendorum catechismum, alibi demonstravimus (d). Quid igitur mirum, si de cultu erga Virginem eadē siluerint, præsertim quum ex Tridentino (e), *bonum , atque utile sit* Sanctos invocare, ac colere, non autem ad salutem necessarium? Ceterum, si probe advertamus, nec apud Scripturas ipsas (f), nec potissimum in primis etiam Ecclesiæ saeculis (g), luculenta obsequii, quo Fideles semper Deiparam prosequuti sunt, vestigia deesse videntur. II. Adludit certe Tillotsonus ad illud Epiphanius (h), vbi Collyridianos vrgens, negat eis Virginem esse *adorandam*. Sed non vidit, Epiphanium contra eos ita scripsisse, qui *latræ cultu Deiparam venerabantur*. Nimirum *απὸ της κολλυρίδος*, h. e. *a torto panis*, Collyridiani dicti fuere, eo quod in ea hæresi mulieres statim quodam tempore, Virgini in sella curuli*

sc-

sedenti, tortas, & placentas, in illius honorem, tamquam Deæ, offerebant. Quod contra Deipara, si adorationem, seu latriam excipias, omni præterea honore adficienda sit, idem eodem tempore Epiphanius fatetur (i) : ita quamvis Maria vel optima fuerit, ac sancta, & honore dignissima, non idcirco tamen adoratione prosequenda. Et inferius: *Maria in honore sit, Dominus adoretur* (k). Certe si Cantuariensis ad concionem sese comparaturus Epiphanium naviter consuisset, non adeo turpiter contra veritatem declamasset (l)!

(a) Videte præsertim Natalem Alexandrum *Histor. Eccles. sec. I. Differt. XXV.* contra Ioannem Dallæum.

(b) Ineptivit iam Anglus, vti adnotavimus *supr. pag.*

275. contra adorationem imaginum, in eo etiam damnandus, quod & ita priscam Anglorum fidem damnavit. Constat enim & Henricum VIII. quamvis schismaticum, huiusmodi tamen cultum retinuisse. Bossuetus *Histor. Variat. lib. VII. num. 26.* Constat Reginam Elisabetham, quæ invita Iconoclastis favet, in Regia tamen Capella Crucifixi imaginem sibi adorandam reliquisse. Bossuetus *ibid. lib. X. num. 3.* Constat etiam Mariam Stuartam, natam e sorore primogenita Henrici VIII. veramque Angliae heredem, quam e carcere, in quo XIX. fere annos iniuste detenta fuerat, falsorum rea criminum, ad mortem, manu Crucifixum gestans, duceretur, ita ad Protestantum quemdam, qui ea de causa ipsam irridebat, adfamatam fuisse, *sese Christum facilius corde conservaturam, quem tum manu, atque in oculis ferret;* ut videre est apud doctissimum, amicissimumque Nonnotrium, (a quo ad nos e Galliis gratissimæ datæ sunt litteræ), in *lib. Erreurs de Voltaire Tom. I. cap. 32.* Nuuc ecce Tillotsonus idem contra Deiparæ cultum impudenter invehitur. Sed non impune certe hinc abibit!

(c) *Supr. cit. Serm. XI. pag. 94. & seq.*

(d)

- (d) Tom. I. pag. 185. & seqq.
- (e) Sess. XXV. in Decret. de Purg.
- (f) Honor Virgini præstandus satis insinuatur & a magnifica salutatione Angeli , & ab eximia gratulatione Elisabeth , & a conversione aquæ in vinum nonnisi rogante matre statim facta in Cana Galilææ, & a singulari matris eiusdem a Christo moriente apud Ioannem commendatione , & , quod caput est, a crebra vocabuli matris Iesu in iisdem Scripturis usurpatione .
- (g) Sed apage hanc calumniam ! Huiusmodi trium priorum sæculorum silentium obiecerat etiam Dalœus. Natalis supr. cit. Diff. quest. II. art. II. propos. II. satis convincit , ostenditque eum cultum ab Apostolis, & a priscis Patribus traditum fuisse , ac propagatum: quo pacto Ephesina Synodus , quæ sœc. V. habita est, Virginem Deotoron , Dei matrem, prædicans , priorum fidei sæculorum conformavit . Ceterum quod sœc. III. nondum proiecto, Deipara a Fidelibus coleretur , habes a Iustina virgine , quæ , quum eius pudicitiam adpeteret magica arte Cyprianus , adhuc paganus , την παρθενον Μαριαν μετενσα βοηθοντι παρθενον κινδυνευσον , h.e. Virginem Maxiam suppplex obsecravit , ut periclitanti virgini suppetias ferret, teste Nazianzeno Orat. 18. in S. Cyprianum num. 19.
- (h) Hæres. 19. contra Collyridianos.
- (i) Cit. hæres. 79.
- (k) Quam vero illustrius , & magnificentius gloriam Virginis prædicarit Epiphanius , si qui desideret , audeat eumdem hæres. 78. & ipsius Orationem de laudibus Mariæ .
- (l) Duplicem præterea Epiphanius textum passim opponunt imaginum osores . Alter est ex Epist. ad Ioan. Hierosolym. vbi is narrat , se per vicum quemdam Diœceseos Hierosolymitanæ transeuntem , velum , in quo imago depicta erat , conscidisse . Cui argumento multipliciter satisfecit Iuenin Differt. VI. quest. XIV. de Christi adorat. cap. IV. art. 5. Obiect. 2. vbi

z. vbi Vasquesii sententiam quoque adducit, opinanis de imagine profana Epiphanium loquutum esse. Alter est ex Epist. ad Theodosium Imp, vbi imagines nec in Ecclesiis, nec in privatis aedibus habendas esse probavit. Verum huiusmodi Epistolam, aut Librum, tamquam falso Epiphonio adscriptum, in Niceno II. Act. VI. Tomo V. (Actio VI. in sex Tomos, seu Sessiones distributa fuerat), constanter reiecerunt.

C A P U T X.

De Ecclesiis Christianorum

§. I.

Antiquitas, nomina, & vetus forma Ecclesiarum describitur.

Eccliarum vocabulo hoc loco *ædes sacrae* designantur, quo Fideles ad Religionis functiones rite obvendas convenient (a). Apostolorum tempore eas extitisse, patet ex Paulo (b): *primum quidem convenientibus vobis in Ecclesiam, audio scissuras esse inscriberemus.* Et iterum (c): *numquid domos non habetis ad manducandum, & bibendum? aut Ecclesiam Dei contemnitis, & confunditis eos, qui non habent?* Satis ex priscis Scriptoribus id etiam probavit Bellarminus, qui quatuor præterea ex caussis a Christianis Ecclesiæ ædificatas suisse adnotavit, ad maiorem de maiestate Dei excitantam ideam, & venerationem, ad faciliorem populi instructionem, ad certiorem fundendarum precum auditionem, & ad commodiorem orandi facultatem (d). Atque id sub tempore etiam Ethnicorum Imperatorum verum est, ut evincit Baronius (e), præcipue ex eorum Edictis de Christianorum Ecclesiis demoniendis, quæ ab Eusebio memorantur (f). Porro va-

vis passim nominibus Ecclesiæ donatas fuisse nullus dubitat. Frequentiora in antiquis monumentis occur- runt *Oratoria*, *Dominica*, *Basilice*, *Apostolea*, *Martyria*, cet. (g). Quod formam denique Ecclesiæ pertinet, eæ, sub Principibus potissimum Christianis, vel navi similes, vel ad crucis instar, vel rotundæ, vel ad octoedri speciem ædificabantur, adeo ut exterior facies Occidentem, interior, seu Sanctuarium, Orientem spectaret. Partes interiores erant *Narthex*, sive *ferula*, oblongæ scilicet figuræ, qui pœnitentibus, audientibus, catechumenis, gentilibus, energumenis patebat; *Navis*, in binas dissecta partes, in quarum inferiore *prostrati*, in superiori *consistentes*, & communicantes Fideles detinebantur, quæ propterea *Ambo* dicebatur, ab *auß der veir*, *adscendere*, eo quod ad eam per gradus adscenderetur; & *Sanctuarium*, seu *Bema*, h.e. *Tribunal*, quod cancellis, vel velo cingebatur (h), in cuius medio Altare positum erat, post quod thronus episcopi, & subsellia sita erant presbyterorum. Quæ suprema *Sanctuarii* pars, ceteris inaccessa, *Apsis* dicebatur. Iamvero partes Ecclesiæ exteriores erant *Vestibulum*, quod per *Atrium*, seu *Implurium* ab Ecclesia ipsa dividebatur, porticibus septum; *Baptisterium*, in quo ablutiones fiebant; *Secretarium*, seu *Diaconicon*, in quo a diaconis pretiosa Ecclesiæ servabantur; & *Pastophoria*, seu ædificia quædam ad utrumque Ecclesiæ latus constructa, in quibus reliquiæ Eucharisticae reponebantur.

(a) Hoc sensu Ecclesia accipitur Deuter. XXIII. 1.

Iudic. XX. 2. *Judith.* VI. 21.

(b) I. *Ad Corinth.* XI. 18.

(c) *Ibid.* v. 22.

(d) *Lib.* III. de cultu Sanctorum cap.4. Vide quoque Van-Espenium *Iuris Eccles.* Part. II. tit. XVI. cap. 3. num. 3. & seqq.

(e) *Annal. Eccles.* ad an. 57.

(f) *Histor. Eccles.* lib. VIII. cap. 1.

(g) A vocabulo attamen *Templi Christiani* primitus abstinuere, ne confunderentur cum Gentilibus, qui ea adpellatione vtebantur, vt locum sacrificiis, & cultui Deorum destinatum significant. Occurrunt præterea voces *Matrices*, *Cathedrales*, *Baptismales*, & *Capella*, conditoria scilicet, in quibus Sanctorum reliquiæ adservabantur, & de quibus multa apud Scriptores antiquitatis.

(h) Van-Espenius *ibid. num. 35.* & seq.

§. II.

Vtique iure ad adficandam Ecclesiam episcopi consensus requisitus. Cetera ad illius erectionem caufse.

Nón solum autem Canones, sed leges Imperiales, conscientiam, veniamque omnino Episcopi requirunt ad novæ Ecclesiæ constructionem. Ita Chalcedonenses Pares (a), & Iustinianus (b) statuerunt, ac paſſim sequentes Imperatores, Synodique, vt probe advertit Van-Espenius (c), confirmarunt. Ceterum novas exædificandi Ecclesiæ non una legitima causa est. I. Si *populus ita numerosus fit, ut unus Rector non possit sufficere Ecclesiasticis sacramentis ministrandis*, & *cultiui divino peragendo* (d); licet ex sola cauſa increbrentis populi, non novam Parochiam erigendam, sed potius veteris Ecclesiæ Rectores cogendos eſſe constituerit Tridentinum (e), *sibi tot sacerdotes ad hoc munus adiungere, quoſ ſufficient ad sacramenta exhibenda, & cultum divinum celebrandum*. II. Si immi-
nens periculum fit, vt ex communicatione leproſorum, aut alio morbo laborantium, reliqui Fideles inficiantur. Tunc enim illis permifſum eſt, vt Ecclesiæ cum cæmeterio ſibi conſtruere, & proprio gaudere valeant presbytero (f). III. Si episcopus in Parochia ſua, h. e. intra proprie Diocelēs fines, monasterium forte

forte construere ... & pro suis magnificare voluerit sepulturis. Tunc enim novam etiam constitueret Ecclesiam poterit, & propriis eam redditibus ditare teneretur (g). IV. Si novum monasterium extruatur. Necesse namque est, ut ex consensu episcopi adiuncta illi quoque Ecclesia erigatur (h). V. Denique, (quod tamen facilius vnuenire solet), si ob locorum distantiam, sive difficultatem, parochiani sine magno incommodo ad percipienda sacramenta, & divina officia audienda accedere non possunt (i).

- (a) *Can. 4.*
- (b) *Novell. LXVII. cap. 1. & seq.*
- (c) *Iuris Eccles. Part. II. tit. XVI. cap. II. num. 3.*
- (d) *Trident. Sess. XXI. cap. 4. in Decret. de Reform.*
- (e) *Ibid. cit. cap.*
- (f) *Alex. III. in Lateran. III. Cap. XXIII. quod refertur in Cap. quum dicat II. Extr. de Eccles. adif. & repar.*
- (g) *Innoc. III. in Cap. Apostolica IX. Extr. de donas. & Gratianus in Can. bone LXXII. & Can. religiosam LXXIII. caus. XII. quest. 2.*
- (h) *Concilium Chalcedonense supr. cit. Can. 4.*
- (i) *Tridentinum ibid. cit. loc. & Alex. III. in cap. ad audiensiano III. Extr. de Eccles. adif. & repar. vbi novam Parochiam iubet Pontifex institui, etiam invito alterius Rectore, quod & confirmavit Tridentinum cit. loc. Alia autem insuper hoc loco advertamus. I. Quum iusta causa sit magnum incommodum Parochianorum, vt paullo ante dictum est, sufficit ad novam erectionem. huiusmodi incommodum, etiam si haud nimia sit viarum longinuitas a veteri Parochiali Ecclesia. II. Idem dicendum, si periculum immineat, vt Parochiani sine sacramentis decedant. Cuiusmodi eventum non expectandum esse, sed præveniendum satius duxit S. Congregatio apud Fagn. in Cap. ad audientiam III. Extr. de Eccles. adif. vel repar. num. 17. III. Quid, si inter Tom. III. T ter*

ter Parochialem , & habitationem populi , flumen , aut torrens hiemali tempore intercedat , nec ponte , nec vado transiliendus ? Tum etiam si modica sit distantia , iure ad novae Ecclesiæ constructionem procedetur , quum alternative loquutum sit Tridentinum ob locorum distantiam , sive difficultatem , ut supr . cit . Seff . XXI . cap . 4 . IV . Dictum , ex caussa populi numerosi non erigendam Ecclesiam , sed sacerdotes potius ad sacramentorum ministracionem augendos . Sed quid , si angusta tum Ecclesia frequentiorem postea populum amplius capere non possit ? Locum esse novæ Ecclesiæ ædificationi tenet Fagnanus . cit . Cap . ad audientiam num . 18 . V . Si ad novam Parochiam erigendam redditus satis non sint , posse Episcopum beneficiorum yunionem facere putavit S . Congr . apud Fagnanum ibid . num . 33 . VI . Si ex fructibus ad matricem Ecclesiam pertinentibus , alia Parochia fundaretur , illa patrona efficitur ; & , si alias dotans accesserit , is etiam iuspatronatus adquiret . Fagnanus ibid . num . 38 .

§. III.

*Dedicatio proprie differt a consecratione . De ea
mentio apud antiquos . Paucæ adiciuntur .*

Dedicare proprie est *synaxis* , seu *encæniare* (a) , ut tradidit Augustinus (b) : *encænia festivitas erat dedicationis Templi* . Grace enim *xaios* dicitur *novum* . Quodcumque *novum* aliquid fuerit *dedicatum* , *encænia* vocantur . Iam *O* usus habet hoc verbum . Si quis *nova tunica induatur* , *encæniare* dicitur . Vnde nihil aliud erat *dedicatio Ecclesiarum* , nisi earum per Religionis exercitia *encænatio* . Qua in re differt a *consecratione* , qua ad ceremonias , qua tum adhibentur , potius pertinet (c) . Quoniam vero tempia consecrari simul , & dedicari consuevit , hinc utraque ea vox pro-

promiscue usurpata est. Porro, nisi in summa necessitate, vetuerunt Canones in iis locis sacra peragi, quæ nondum fuerint consecrata, vel dedicata (d). Cuius quidem consecrationis meminerunt Athanasius (e), & Eusebius (f). Antiquitus etiam ad eiusmodi sollemnitatem vicini episcopi conveniebant (g); Synodos celebrabant, qualis fuit Antiochena, Arianiorum tempore, sub Iulio Papa I. an. 340. dicta præterea in encæniis (h); & Sermones habebant, cuiusmodi plures extant apud Augustinum. Ex Ambro-
sio præterea (i), & Paulino (k) accepimus, quod reli-
quiæ etiam tum martyrum, saltem ex consuetudine Ecclesiæ Romanæ, adhibitæ sint. Qui denique ex iure novo in dedicatione Ecclesiæ ritus observentur, ha-
bes ex Pontificali Romano. Duo hic præterire non li-
cet. I. Dedicatio templi materialis, consecrationem spi-
ritualem, qua Fideles in Baptismo initiantur, significat,
adeo ut Baptismales cæremoniæ ritibus dedicationis Ec-
clesiæ adprime respondeant. Vnde quemadmodum nec
Baptismus, ita nec Ecclesiæ consecratio reiteranda est
(l). II. Solus episcopus consecrare Ecclesiæ potest, nec
id muneric simplici presbytero, licet sacra olea fuerint
per ipsum episcopum benedicta, ille poterit delegare;
quum huiusmodi facultas vni Romano Pontifici reser-
vetur (m). Immo nec & Vicarius generalis, et si Episco-
pali Ordine insignitus, sine peculiari episcopi manda-
to, ad Ecclesiarum, & altarium consecrationem po-
test procedere (n).

(a) Inde apud Neapolitanos vox *incegnare*, quum
primum res aliqua in ysu ponitur.

(b) *Tract. 48. in Ioan.*

(c) Mazoch. *Dedicat. sub Ascia cap. I. num. 1. pag. 141.*

(d) Gratianus Can. *sicut X. Can. missarum XI. &*
Can. hic ergo XIII. Dist. I. de consecr.

(e) *Apolog. ad Constantinum Imp.*

(f) *Histor. Eccles. lib. X. cap. 3.*

- (g) Bellarm. lib. III. de cult. Sanctor. cap. 5. vbi plures eam in rem antiquos laudat scriptores.
- (h) Magnificum Antiochiae templum, quod Domini-
cum aureum adpellarunt, inchoarat iam Constantius,
& absolverat eius filius Constantius. Occasione
illius dedicationis per Arianum Imperatorem vocati
episcopi, etiam ex Thracia, & Palæstina; & quidem
99. vt testatur Sozomenus lib. III. cap. 5, quorum
96. occulti erant Ariani, Attamen verum con-
vocandæ Synodi consilium fuerat, vt Athanasium,
Alexandrinæ Ecclesiæ restitutum, inde deturbarent.
Quod favente Constantio, & contradicentibus vel
in maiori numero Catholicis, obtinuerunt, & ex-
pulso Athanasio alium, (qui Gregorius Cappa-
docius fuit, quique ab Alexandrino populo misere de-
inceps periit), substituerunt. Quare non propriis
Catholicorum, sed Hæreticorum fuisse coaventum
probavit Baronius ad an. 341.
- (i) Epist. IV. ad Felicem.
- (k) Epist. X. ad Delpinum Burdigalensem episcopum.
- (l) Can. Ecclesiæ XIX. Dist. I. de consecr.
- (m) Bened. XIV. de Syn. Dioces. lib. XIII. cap. XV.
num. 2.
- (n) Bened. XIV. ibid. lib. II. cap. VIII. num. 2. Et
nos Tom. II. pag. 372.

§. IV.

Quandonam reconsecranda, aut reconcilianda Ecclesia sit.

Huc alia spectant. I. Reiteratur consecratio, si du-
bia sit (a); si exusta Ecclesia iterum sit reædificata (b);
aut si eiusdem collabentes muri fuerint restaurati (c).
Nimirum si, parietibus tamen illæsis, ac mensa prin-
cipialis altaris in sua extremitate modicam passa fractu-
ram, cetera omnis Ecclesia destructa sit; tum nec eam,
aut altare denuo esse consecrandum docuit Alexander

der III. (d). II. Aliquando tamen non reconsecratio-
ne, sed reconciliatione opus est, quum scilicet Ecclesia
violatur, quod pluribus quidem modis contingere po-
test. I. *Per humani sanguinis effusionem (e).* Requi-
ritur tamen, vt vulnus non nisi homini in Ecclesia
existenti infligatur, non obstante, quod vulnerans ex-
tra Ecclesiam reperiatur; vt non paucæ guttæ san-
guinis, sed effusio sequatur, videlicet in aliqua copia;
vt percussio gravis fuerit, vnde non censenda est
violata Ecclesia, si ex auricula, vel naso, leviter vul-
nerato, magna vis sanguinis effundatur; vt erimen sit
notorium; vt denique non casu, neque ex levi, sed
gravi culpa lœsio succedat. II. *Per homicidium*, quod
tamen sit *notorium*; intra Ecclesiam commissum, et-
iam si nulla adsit effusio sanguinis (f), aut occisus do-
mi inde suæ moriatur (g); & quo iniuria ni percusso,
saltem sanctitati loci inferatur: vnde si qui seipse in
Ecclesia cæderet, aut si iudex ibi aliquem capitis dam-
naret, illa enimvero violaretur. III. *Per humani se-
minis effusionem (h)*, nimirum *notoriam*, & illici-
tam, sive per voluntariam pollutionem, sive per car-
nalem copulam, etiam coniugalem (i). IV. *Per sepulturam hominis excommunicati*. Quare si conti-
ngat, quod per violentiam, aut alio is casu tumula-
tus sit, exhumari debet, dummodo corpus a cete-
ris Fidelium corporibus discernatur (k). Intellige ta-
men, si fuerit publice denuntiatus, aut *notorius* Cle-
rici percussor. V. *Per sepulturam hominis infidelis (l)*.
Quod tamen non est accipendum de infante cum
matre in utero eiusdem mortuo. Foetus enim cum
parente sua unum quasi corpus censendum est. VI.
Quum hæc ita sint, duo adnotamus. Primum est
Polluta Ecclesia non creditur pollutum etiam cœme-
terium, nisi sit contiguum. Contra vero polluto cœ-
meterio, nullo modo Ecclesia, quamvis contigua, pol-
luitur. Quinimmo si pariete medio duo iungantur cœ-

metitia, ne violata quidem uno, alterum etiam vi-
laretur; licet de uno ad aliud per portam intermediate habentur utrueffus (m). Alterum est. Si Ecclesia, iam con-
secrata, polluta sit, a solo Episcopo reconcilianda est;
neque is simplici presbitero hanc veniam delega-
re potest, etiam si aqua ab episcopo benedicta adhi-
beretur (n). **Dicitur idem consecrata.** Si enim Eccle-
sia, que violata est, benedicta tantum antea fuerit,
tum per simplicem sacerdotem cum aqua benedicta
poterit reconciliari (o).

- (a) *Can. Ecclesie XVII. Disp. I. de confocr.*
- (b) *Can. Ecclesie XIX. ibid.*
- (c) Omnes huiusmodi reicerande consecrationis mo-
dos examinat Benedictus XIV. in Constit. *iam in-*
de an. 1756. consecrationem Ecclesie Bononiensis,
quam rexerat, deliberaturus. Et quoniam ob factas
restauraciones templum illa de novo erectum vide-
batur, ad consecrandam eam delegavit Card. Mal-
Vetium Epist. tibi præ ceteris eod. an. 1756.
- (d) *Cap. lignis VI. Extr. de confocr.*
- (e) *Cap. proposisti IV. Cap. si Ecclesia X. Extr. de*
confocr. Eccles. & Cap. si Ecclesiam vnic. eod. tit. in VI.
- (f) Arguant id Doctores ex eo, quod in *Can. si*
motum XVIII. Disp. I. de confocr. & in cit. Cap.
proposisti dicitur *bomicidio* violati Ecclesiam, sed
acetur, an cum sanguinis effusione, neone. Quod
& notavit *Glossa* in *cit. Cap. si Ecclesiam* verb.
sanguinis.
- (g) Quid, si qui soris percussus intra Ecclesiam de-
cedat? Non pollui eamdem dicendum est.
- (h) *Cit. Cap. si Ecclesia X. Extr. de confocr.. & cit.*
Cap. si Ecclesiam vnic. eod. tit. in VI.
- (i) Solent excipere Doctores casum, nempe si coniugii
longo abhinc tempore in Ecclesia fortasse cohabitent,
& in gravi periculo incontinentiae fuerint.
- (k) *Innoc. III. in Cap. sacris XII. Extr. de sepult.*
- (l) *Can. Ecclesiam XXVI. Disp. F. de confocr.*

(m)

- (m) *Supr. ch. Cap. si Ecclesiam vnic. eod. tit. in VI.*
 (n) *Greg. IX. in Cap. aqua IX. Extr. de consecra-*
Nimirum, (vt advertit Van Espenius Iuris Eccles.
Part. II. tit. XVI. cap. IV. num. 23.), huiusmodi
sollemnis templi materialis reconciliatio sollemnem
illam pœnitentium reconciliationem refert, quæ olim
per episcopos fiebat.
 (o) *Greg. IX. in Cap. si Ecclesia X. Extr. eod. Et*
Bened. XIV. de Syn. Diæces. lib. XIII. cap. XV.
num. 2.

§. V.

Multa ad reparationem, sepulturam, & cultum Eccle-
siarum spectantia congeruntur.

Vltimo loco diversa sunt, quæ admoneamus: I. In Hispania tres in partes, in cetero Occidente redditus Ecclesiastici in quatuor plerumque sacerdos VI: dividebatur, ita tamen ut una fabricæ Ecclesiæ cederet (a). Quum autem divisio huiusmodi exolevisset; quorumque, quæ se, impensis reparanda (b) Ecclesia est; si nulli speciales redditus in id sint destinati? Tenentur sane beneficiarii (c); commendatarii; pensionarii (d); posses- sores decimarum; etiamsi non sint beneficiarii (e); Canonici; si ad restaurandam Cathedralem episcopus cum maiore parte Capituli consenserit (f); patro- riique omnes; qui fructus aliquos ex dictis Ecclesiis pro- venientes percipiunt; aut in illorum defectum; etiam parochiani (g): II. Immunitate locali; seu iure. sedis gaudent etiam Ecclesiæ; de qua inferius: III. Parochialis Ecclesia, eiusve cœmeterium; proprius est sepulturæ parochianorum locus: Consentaneum enim semper visum est; vt ubi quis sacramenta vivus percepit; ibi apud eamdem matricem Parochiam habeat sepulturam (h): Quum autem; relaxata antiqua disciplina; Fidelibus sepulturam etiam extra Parochiam

sibi eligendi facultas concessa sit ; huic nihilominus incolume semper ius querere funerarie (*i*) Canones conservarunt (*k*). Sed de hac etiam re alibi fuisus (*l*). IV. In Basilicis, Collegiatis, Ecclesiis quibuscumque, & Oratoriis, sub poena excommunicationis quidquam cani non potest, praeter verba ex *Breviario*, vel *Misali Romano* in *Officio de proprio*, vel *communi*, pro *currenti cuiusque diei festo*, vel *quod a S. Scriptura*, vel *a S. Patribus non sit defunctum* (*m*). V. Quomodo capsæ cadaverum, sursum a terra elevatae, in Ecclesiis ponantur, prohibitum est (*n*). VI. Vetantur Clerici, Misæ Episcopali inservientes, sub excommunicationis poena, tuis, aut pacem Gubernatoribus, laicisque Officialibus prius offerre, quam ipsi episcopo sollemnia celebranti (*o*). Quinimmo Vicario, & Provisori Vrbis Veronæ tuis non a Canonico, sed a Mansionario dandum esse statutum fuit (*p*). VII. Magistratus, & iudices sacerulares, si divinis officiis intersint, non possunt in presbyterio sedes Canonicorum occupare (*q*) ; aut in aliis sedibus cum iis in presbyterio morari, & a Diacono adstante, incensum, librum Evangeliorum ad osculandum, & osculum pacis petere (*r*). VIII. Tapetes, pulvinaria, sedilia præferri nequeunt mulieribus, & poni in Ecclesiis, etiam Regularium, præcipue ubi exponitur Sacramentum (*s*). Præterea omnibus cuiuscumque gradus, exceptis Regularibus personis, deferre sibi strata cum pulvinaribus interdictum est. Secus cessandum a celebratione divisorum officiorum ; Rectores Ecclesiarum id permettentis ipso facto excommunicationem incurunt ; & Ecclesia ipsa pro interdicta censenda est (*t*).

(*a*) *Van-Esperius Iuris Eccles. Part. II. tit.XVI. cap. V. num.2. & seq.*

(*b*) *Reparari dicuntur ædes, quæ vetustate, seu (ut ait Papinianus in L. domus §8. D. de legat. I.), ataribus collabuntur. Porro, ut id addamus, ex coctis late-*

lateribus immortales fere ex sunt , vixque indigent reparacione . Quæ vero communiter ex nostrate cōmento eriguntur , modo , vbi opus est , passim reparentur , ad duo , & tria sēcula conservantur . Refert sane Vitruvius lib. II. de Architect. cap. VIII. parietes , ex sententia sui temporis Architectorum non posse plus quam annos octoginta durare . Quod tamen hodie non verum experimur , fortasse quod Vitruvius de parietibus duplici domino communibus loquatur , qui certe erant minoris crassitie . Vnde idem cit. cap: leges publicæ non patiuntur maiores crassitudines , quam sesquipedales , constitui loco communi . Consentit Cuiacius Obser. lib. XVIII. cap. 38.

(c) Cap. quicumque I. & Cap. quicumque IV. Extr. de Eccles. edif. & repar. Porro in Italia , Insulis que adiacentibus provisi de beneficiis Ecclesiasticis non affectis , seu reservatis S. Sedi , tenentur solvere , aut respective deponere medium annatam pro fabrica propriarum Eccleiarum ; exceptis beneficiis Ecclesiae Beneventanæ , & iis , quæ in illis Dioecesis sita sunt , in quibus proprius fundus est destinatus ad reparationem fabricarum . Bened. XIII. Const. pius an. 1724.

(d) Gonzalez Comment. in cit. Cap. I. num. 7.

(e) Van-Espenius ibid. num. 5. & 11.

(f) Cap. ex parte IV. Extr. de his , quæ fiunt ceteri.

(g) Trident. Sess. XXI. in Decret. de Reform. cap. 7.

(h) Van-Espenius Part. II. tit. XXXVIII. cap. 3. num. 2.

(i) Occasione inhumationis in alia aliqua Ecclesia , solebant Fideles partem etiam bonorum suorum eidem donare . De oblationibus huiusmodi statutum fuit , ut pars tertia , vel quarta , Parochiali Ecclesiae vindicaretur . Quæ , quantacumque hodie sit pro regionum consuetudine , quartæ nomine nuncupatur .

(k) Cap. nos instituta I. Cap. relatum II. Cap. quum super VIII. Extr. de sepult. Tum Cap. quum quis II. de sepult. in VI. & Clement. dudum II. §. verum tit. eod. de sepult.

(l)

- (l) Tom. IV. seq. vbi de iis, qui Ecclesiastica sepulta privantur.
- (m) Alex. VII. Constit. proprie an. 1657. quam confirmavit Innoc. XII. in Edict. la Santita an. 1692.
- (n) Pius V. Constit. quum primum an. 1566.
- (o) Leo X. Constit. ad aures an. 1520.
- (p) Clemens VIII. Constit. ex debito an. 1593.
- (q) Clemens VIII. Constit. Romanum an. 1604.
- (r) Urbanus VIII. Constit. alias an. 1639.
- (s) Paulus V. Constit. pro parte an. 1608. qua facultatem tribuit episcopo Gratiensi poenas Regularibus, non obediencibus, pro arbitrio infligendi.
- (t) Clemens XI. Constit. proposeto an. 1701.

C A P U T XI.

De monasteriis, aliisque locis pii.

§. I.

Contra monasticam, ac regularem professionem, impiorum Philosophorum, & Helvetii præsertim, indigne declamatio.

Rebus Ecclesiasticis monasteria etiam, aliaque loca pia, quæ vulgo dicunt, non incommodè ad censemur. Quanta autem philosophica libertate in monasticam, ac regularem professionem, homines, male de Religione meriti, nostro hoc præsertim tempore ferantur, & debaccentur, nemo est, qui ignorat. Videlicet monachorum, & Regularium omnium institutionem, non a Religionis amore, sed a Romano-sum Pontificum artibus, ac vafricie, non a coledæ pietatis, sed ab amplificandæ dominationis studio derivant; & paucorum vitia universo corpori vindicantes, nec temperatum bonorum usum ab intemperato abusu distinguentes, instituti sanctitatem diminuere, pie-